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KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dƣỡng kiến thức chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng 

đồng cấp xã, cấp thôn trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 05/03/2024 của UBND 

huyện Sơn Động về việc Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước trên    

địa bàn huyện Sơn Động năm 2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch 

tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng 

cấp xã, cấp thôn trên địa bàn huyện năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Bồi dưỡng các kỹ năng số cho các thành viên của Tổ công nghệ số      

cộng đồng (CNSCĐ), để thông qua Tổ CNSCĐ đưa nền tảng số, công nghệ số, 

kỹ năng số đến người dân, từng bước nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người 

dân, giúp người dân chủ động tham gia môi trường số, hình thành công dân số, 

qua đó, trở thành tác nhân thúc đẩy chính quyền chuyển đổi số phát triển      

mạnh mẽ hơn. 

 2. Yêu cầu 

 Nội dung tập huấn, bồi dưỡng phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp 

với nhu cầu thực tế của đơn vị, của tổ công nghệ số cộng đồng các cấp phục vụ 

ứng dụng thiết thực trong công việc.  

 Các thành viên Tổ CNSCĐ cần nắm bắt đầy đủ kiến thức về chuyển đổi 

số và cách sử dụng các nền tảng đã được hướng dẫn để thực hiện tuyên truyền, 

hướng dẫn lại cho người dân hiểu và sử dụng các nền tảng. 

 Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng phải chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, 

đảm bảo chất lượng, thời gian, nội dung chương trình tập huấn theo các          

quy định hiện hành.  

 II. NỘI DUNG BỒI DƢỠNG, TẬP HUẤN 

 1. Đối tƣợng tham dự lớp tập huấn 

Thành viên Tổ CNSCĐ cấp xã, cấp thôn trên địa bàn huyện. 

 Số lớp: Dự kiến 2 lớp, 322 học viên/2 lớp, thời gian học từ 01 ngày/lớp. 

 - Thời gian: Dự kiến Quý II năm 2024. 
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 2. Nội dung 

Bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho Tổ Công nghệ số cộng đồng trên     

địa bàn huyện Sơn Động bám sát theo chương trình khung, tài liệu đào tạo,      

bồi dưỡng do Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn tập trung vào các         

nội dung quan trọng sau: 

 2.1. Một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số huyện         

Sơn Động đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 - Quan điểm, mục tiêu.  

 - Nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện. 

 - Các chương trình, kế hoạch thúc đẩy chuyển đổi số huyện Sơn Động. 

 2.2. Sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

 - Phổ cập kiến thức về chuyển đổi số; 

 - Bồi dưỡng kỹ năng số; 

 - Sử dụng dịch vụ công của tỉnh; 

 - Sử dụng mạng xã hội an toàn. 

 3. Giảng viên, trợ giảng  

 - Lãnh đạo, công chức, viên chức Sở Thông tin và Truyền thông; 

 - Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí nguồn ngân sách nhà nước bố trí 

chi cho Chuyển đổi số năm 2024 (đã cấp cho Phòng VH&TT); kinh phí từ 

nguồn xã hội hóa (nếu có); 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức lớp học đảm bảo hiệu 

quả, thời gian, thành phần theo đúng quy định, quản lý, phục vụ lớp học. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổng hợp danh sách          

học viên, thông báo triệu tập học viên theo kế hoạch.  

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin chuẩn bị các điều kiện,           

nội dung phục vụ Hội nghị. 

3. UBND xã, thị trấn 

Chỉ đạo cán bộ, công chức tham dự lớp tập huấn và thành viên tổ CNSCĐ 

cấp xã, cấp thôn của địa phương tham gia đầy đủcác lớp tập huấn đảm bảo             

số lượng, thành phần theo nội dung của Kế hoạch này. Phối hợp với Phòng 
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VH&TT huyện triệu tập học viên các lớp tập huấn tham gia tập huấn đầy đủ các 

nội dung theo kế hoạch này; 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyển        

đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn trên địa bàn huyện     

Sơn Động năm 2024./.  
 

Nơi nhận: 

- Sở Thông tin và Truyền thông (báo cáo); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Phòng VH&TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CNTT;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TICH 

 

 
 
 

 

 

Tống Thị Hƣơng Giang 
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